مدرسه بزرگ خلیلی از کانون‌های نهضت مشروطه و یکی از مراکز برگزاری جلسات سیاسی مشروطه‌خواهان علیه استبداد قاجار بود و پس از خلع محمدعلی شاه قاجار و نصب احمد میرزا گردهم‌آیی بزرگی از اهالی ایران و عراق در دوم رجب ۱۳۲۷هـ. ق ۱۹۰۹م. در همین مدرسه برگزار شد.^۶

نیز مسجد هندی محل تدریس شیخ عبدالله مازندرانی از مراکز تجمع مشروطه‌طلبان بود.^۷

رهبران حوزه برای تحول بنیادین و تغییر شرایط اجتماعی جامعه به تأسیس مدارس تلفیقی اقدام کردند تا به تدریج درکنار دروس رسمی حوزه، دیگر رشته‌های مرتبط به فقه و حقوق و علوم تجربی و ریاضی نیز جای خود را در حوزه پیدا کند و در این